
 

 

 

 

天津市津南区环科污水处理有限公司 

应急提标改造项目 

竣工环境保护验收监测报告表 

 

 

 

 

建设单位:天津市津南区环科污水处理有限公司 

编制单位:华测生态环境科技（天津）有限公司 

 

 

 

 

 

2021 年 7 月 



 

  

建设单位法人代表: 金江华（签字） 

编制单位法人代表: 周璐（签字） 

项  目  负 责  人:王晓涛 

填  表  人：王晓涛 

  

 

  

 

 

建设单位（盖章）：           编制单位（盖章）： 

天津市津南区环科污水处理 

有限公司 

电话:13662003284            电话: 18222515829 
[...]
4 台 与环评阶段一致 无变化 

超声波液位计 

范围：0-6m, 

-20-50℃,4-20mA,A

C220V 

2 台 与环评阶段一致 无变化 

流量计 

范围：
0-600m3/h,PN:1.0M

Pa 

4 台 与环评阶段一致 无变化 

pH 计 
范围 0-14,带温度补

偿 4-20Ma,AC220V 
1 台 与环评阶段一致 无变化 

出水在线监测仪

表 

总氮出水在线
0-30mg/L,4-20mA 

总磷出水在线
0-5mg/L,4-20mA 

2 台 与环评阶段一致 无变化 

8、工作制度： 

本项目实际 4 班 3 运转，每班 8 小时，年工作日为 365 天，设备年运行 8760



9 

 

小时；该公司现有员工 30 名，项目所需员工 5 人，均从现有员工中调配，无新增

员工。 

9、环保投资情况： 

环评阶段环保投资为 500 万元，占总投资的 100%。项目实际环保投资为 500

万元，占总投资的 100%，详见表 2-4。 

表 2-4 本项目实际环保投资明细表 

序号 类别 项目 
环评阶段 

投资额（万元） 

验收阶段 

投资额（万元） 

1 废水 
药剂、碳源等 15 15 

药剂罐、配套设备、管线等 475 475 

2 噪声 泵减振、隔声措施 10 10 

合计 500 500 
 

原辅材料消耗及水平衡： 

1、主要原辅材料及能源消耗 

本项目实际的主要原辅材料及能源消耗情况见下表： 

表 2-5 主要原辅材料表 

药品名称 规格成分 
最大 

储量 

贮存 

相态 

贮存方

式及位

置 

环评阶

段（t/a） 
实际用量 备注 

工业葡萄

糖 

（碳源） 

含量 50%

工业葡萄

糖 

140t 液体 

玻璃钢

储罐，罐

区 

2920 2920 无变化 

高级氧化

剂 

复合高锰

铝铁酸盐 
210t 液体 

玻璃钢

储罐，罐

区 

2555 2555 无变化 

PAM 
阴离子聚

丙烯酰胺 
2t 固态 

20kg/袋

装，加药

间 

2.5 2.5 无变化 

PAM 
阳离子聚

丙烯酰胺 
2t 固态 

20kg/袋

装，加药

间 

15 15 无变化 

次氯酸钠 

含量 10%

次氯酸钠

溶液 

30t 液体 

玻璃钢

储罐，絮

凝沉淀

池东北

侧 

438 438 无变化 

2、给排水： 

（1）给水 

厂区用水由市政供水管网提供，本项目依托现有给水设施；本项目所需员工从

现有员工中调配，因此无新增员工生活用水。全厂职工生活用水 3.6m3/d。 



10 

 

本项目利用污水站活性砂滤池出水配药，其中阴离子聚丙烯酰胺药剂配置浓度

为 0.175%，阳离子聚丙烯酰胺药剂配置浓度为 0.1%，配药用水量为 45m3/d。 

（2）排水： 

依托现有设施。本项目不新增排放污水，现有生活排水通过污水管道收集后输

送至进水泵房格栅前，进入污水处理系统一并处理。尾水经周辛庄泵站提升后排入

大沽排水河。 

验收监测期间，提标改造后全厂水平衡见图 2-1。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 2-1  全厂水平衡图（单位：m3/d） 

 

主要工艺流程及产物环节（附处理工艺流程图，标出产污节点） 

1、工艺流程及产物环节 

本项目改造完成后污水处理工艺流程见下图： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

排入大沽排水河 

进入栅渣、沉砂 

损耗 

污泥处理系统 

污

水

处

理

系

统 

29926 

2.4 

32.7 

500 

污泥携带 

38 462 

30000 
市政污水 

3.1 
职工生活 

0.5 

新鲜水 
3.6 

配药 
45 

45 

29971 



11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图例： 污水流向、 污泥流向、 药剂流向 

注：红色部分为本项目改造内容。 

图 2-2应急提标改造后工艺流程图 

 



12 

 

2、工艺流程简述 

本次应急提标改造完成后，污水处理工艺流程及产污环节均无变动，部分工序

增加加药系统，见图 2-2。污水处理工艺描述如下： 

（1）预处理系统：原水井—粗/细格栅—进水提升泵—沉砂池—初沉池 

由市政管网抽取污水进入原水井，依次进入粗、细格栅井将水中大小固体废物

去除，预防后续设备及管道堵塞。随后污水自流进入进水提升泵房，进入沉砂池进

一步去除砂粒及粒径较小的杂物。砂水分离器将沉砂分离出，交由城管委外运。沉

砂池出水进入初沉池，目的是降低水中悬浮物浓度。初沉池底泥进入污泥浓缩池，

初沉池会有少量恶臭气体产生。 

（2）生化处理系统：A2/O 

初沉池出水依次进入厌氧池-缺氧池-好氧池，即 A2/O 生物脱氮除磷工艺。厌

氧池主要功能是释放磷，同时对部分有机物进行氨化。缺氧池主要功能是脱氮，本

次改造在厌氧池、缺氧池投加足量的碳源，反硝化菌充分利用进水中碳源和投入的

碳源将好氧池产生的硝态氮尽量反硝化，加强脱氮效果。好氧池即曝气池，主要功

能是去除 BOD、硝化和吸收磷。好氧池混合液中含有 NO3-N，混合液回流至缺氧

池。好氧池由于曝气会有恶臭气体产生。 

（3）深度处理系统：二沉池—提升泵—絮凝沉淀池—活性砂滤池—消毒池 

经生化处理后污水流入二沉池进行泥水分离。上清液提升进入絮凝沉淀池，本

次改造内容为絮凝沉淀池中投加 PAM 和高级氧化剂，通过絮凝沉淀去除悬浮物和

胶体粒子，污泥回流至厌氧池。高级氧化池出水进入活性砂滤池，活性砂过滤系统

是一种集混凝、澄清、过滤为一体的高效过滤处理工艺，本次改造在活性砂滤池投

入足够碳源，反冲洗水收集至原水井重新进入水处理系统。出水经次氯酸钠消毒池

和在线监测仪监测达标后排放。 

（4）污泥处理系统：污泥浓缩池—污泥脱水机房 

初沉池污泥和二沉池污泥汇集至污泥浓缩池，底泥进入污泥脱水机房脱水，含

水率低于 80%后由专用运输车外运至天津市硕普科技发展有限公司处理。污泥浓缩

池上清液和脱水机房滤液收集至原水井重新进入水处理系统。污泥浓缩池和脱水机

房会有恶臭气体产生。 

 

 

 



13 

 

3、项目变更情况说明： 

根据现状调查及核实相关资料，天津市津南区环科污水处理有限公司应急提标

改造项目主要新增建设碳源储罐、高级氧化剂储罐、次氯酸钠储罐及各储罐配套的

加药泵、卸料泵等辅助设备，对照《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》

（环办环评函[2020]688 号）要求，本项目建设内容、性质、规模、生产工艺与环

境影响报告表及批复基本一致，仅实际产生的污泥处置单位由环评时的天津裕川微

生物制品有限公司变更为现在的天津市硕普科技发展有限公司，无重大变更情况，

可以开展本次竣工验收工作。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

表三 

主要污染源、污染物处理和排放（附处理流程示意图，标出废水、废气、

厂界噪声监测点位） 

1、废气 

本次提标改造工程建设内容为增加投药装置，通过投加药投加碳源、高级氧化剂

及次氯酸钠来提高去除率，使出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（DB12/599-2015）中 A 标准，污水处理厂进水水质不变、处理规模保持不变、污水

处理工艺不变；厂区现有污水处理水池（初沉池、厌氧池、缺氧池、好氧池等）、污

泥浓缩池，污泥脱水机房、污泥罩棚等构筑物尺寸均不变。故本次提标改造后全厂臭

气排放情况较改造前有所改善。因此，本项目建成后厂区无新增大气污染物排放。 

2、废水 

本项目实际员工人数为 5 人，从公司现有员工中调配，不新增员工，故不新增生

活污水。生活污水经管道收集后进入污水系统一并处理。 

本次应急提标改造后，处理能力不变仍为 3 万 m3/d，目前接近满负荷运行（防汛

期除外）。改造后出水水质由《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中一级 B 标准提升至天津市《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB12/599-2015）

中 A 标准，各项污染物排放量减小，废水最终排入大沽排水河。废水治理措施及排

放统计见表 3-1。 

表 3-1  废水治理措施及排放情况一览表 

废水类别 收水范围 污染物种类 
治理 

措施 
排放去向 

生产 

废水 
咸水沽镇的

居民生活污

水、海河科

技园和北闸

口工业园的

工业废水 

pH值、化学需氧量、生

化需氧量、悬浮物、动植

物油、阴离子表面活性

剂、石油类、TN、NH3-N、

TP、色度、粪大肠菌群数、

总汞、烷基汞、总镉、总

铬、六价铬、总砷、总铅 

“粗格栅+细

格栅+进水提

升泵+沉砂

池、+初沉池

+A
2
/O+二沉池

+提升泵+絮

凝沉淀池+活

性砂滤池+次

氯酸钠消毒” 

本项目实际废水排放
量 1095t/a，经厂区污
水处理站处理后，经厂
区废水总排放口排入
津南区大沽排水河。 

生活 

污水 

3、噪声 

本项目噪声源主要为的各类泵，噪声源强见表 3-2。 

 



15 

 

表3-2  本项目新增噪声源强及其控制措施一览表dB(A) 

序

号 
噪声源 数量 位置 

单台 

声压级 
治理措施 

治理后单

台声压级 
备注 

1 药剂投加泵 7 台 
储罐区 

70 低噪声设备、

减振垫 

65 5 用 2 备 

2 卸料泵 4 台 70 65 3 用 1 备 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 3-1 小型低噪声药剂投加泵 

4、固废 

本项目无新增员工，无新增生活垃圾； 

本项目通过投加药剂，提高水污染物的去除率，根据实际调查，2020 年 6 月~2021

年 6 月近一年全厂污泥产生量约为 17639t/a，环评时改造完成后全厂污泥产生量为

12000t/a，全厂污泥实际产生量较环评期时增加了 5639t/a。谱尼测试集团股份有限公

司对污泥进行了鉴定，废水处理污泥经鉴定属于一般固废，鉴定报告见附件。 

本项目运行后，建设单位于 2019年 11月委托谱尼测试集团股份有限公司按照《危

险废物鉴别技术规范》（HJ/T298-2007）等技术规范对厂区内污泥进行了危险特性鉴

别，鉴别结果见表 3-3，检验报告见附件。根据检验结果本项目脱水污泥不属于危险

废物，可按一般固废管理。 

脱水后的污泥经输送带输送至污泥罩棚内，由天津润郡德运输有限公司负责运至

津南区双桥污水处理厂污泥转运站，最终转运至天津市硕普科技发展有限公司处置。

改造后，建设单位增加了运输车辆，污泥随产随清，缩短污泥的停留时间。 

 

 

 



16 

 

表 3-3 环兴污水厂泥饼浸出毒性鉴别监测结果 

序号 监测因子 单位 采样日期 监测数据 标准限值 
执行标准 

1 铜（以总铜计） mg/L 

2019.11.14 

0.01L 100 

危险废物鉴别

标准浸出毒性

鉴别 

GB5085.3-2007 

2 锌（以总锌计） mg/L 0.05 100 

3 镉（以总镉计） mg/L 0.0006L 1 

4 铅（以总铅计） mg/L 0.0049 5 

5 总铬 mg/L 0.02 15 

6 六价铬 mg/L 0.004L 5 

7 汞（以总汞计） mg/L 0.00014 0.1 

8 烷基汞 
甲基汞 ng/L / 不得检出 

乙基汞 ng/L / 不得检出 

9 钡（以总钡计） mg/L / 100 

10 铍（以总铍计） mg/L / 0.02 

11 镍（以总镍计） mg/L 0.02L 5 

12 总银 mg/L / 5 

13 砷（以总砷计） mg/L 0.0085 5 

14 硒（以总硒计） mg/L 0.0001L 1 

15 
无机氟化物 

（氟化钙除外） 
mg/L 

1.26 100 

16 氰化物 mg/L 0.0392 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 3-2 污泥脱水机房 

改造后，增加了出水在线监测仪表，水质在线监测仪使用过程中产生废液，在线

监测仪表废液属于危险废物（HW49），根据调查，改造后全厂仪表废液实际产生量

为 1.18t/a，暂存于危废暂存间内，定期交由天津市合佳威立雅环境服务有限公司处置。 

 



17 

 

表 3-4 全厂固体废物及其控制措施一览表 

序号 
污染物

名称 

产生部

位 
环评时产生量 

改造后 

全厂实际产生量 
去向 

1 
脱水污

泥 

污泥脱

水机房 
12000t/a 17639t/a 

由运输公司运至双

桥污水处理厂污泥

转运站，最终转运至

天津天津市硕普科

技发展有限公司处

置 

2 
仪表废

液 

在线监

测仪 
0.59t/a 1.18t/a 

依托厂区现有危险

废物暂存间暂存后

定期交由天津市合

佳威立雅环境服务

有限公司处置 

危废暂存情况见下图： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 3-3 危废暂存间外部及内部照片 

5、环境风险防范措施 

本项目新增了碳源和高级氧化剂储罐区、次氯酸钠储罐，项目储罐四周均设置围

堰（混凝土结构，内部做沥青防渗），具体风险防范措施如下图所示： 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 3-4 风险防止泄漏围堰及内部防渗照片 

6、应急预案 

天津市津南区环科污水处理有限公司于 2019 年 9 月 11 日签署发布了突发环境事